L)JZ/M /‘é@fa 2z %&{c’?’ s %&Iﬁgzﬁ?eﬁm L@/ﬁfww

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E DI AGGIUDICAZIONE

(CIG ZB6371DEDS8)

IL COMMISARIO STRACRDINARIO

il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre 1934, n.
2124, in particolare |'art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla formazione e
sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione della storia del

Risorgimento, sono deferite alla Societd nazionale per la storia del Risorgimento italiano
(t';

il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante |""Attribuzione alla Societa nazionale
per |a storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia del Risorgimento
italiana";

la L. 415/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a norma

degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;

il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, recante “Regolamento recante unificazione
strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” tra i cui istituti
& compreso anche |'Istituto per la Storia del Risorgimento italiano ed in particolare I'art,
8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica nazionale e gli Istituti storici afferenti al

sistema strutturato a rete sono posti sotto la vigilanza del Ministero della cultura;

il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n, 478, recante “Ricognizione degli enti vigilati
dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero titolari
dell'esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare I'art. 2 (Attivita di
vigilanza), in cui & indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla vigilanza del Ministero

della cultura, I'lstituto per la storia del Risorgimento italiano;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 16 dicembre 2020, n. 582, con cui

e stato approvato il vigente Statuto dell'Istituto per la storia del Risorgimento italiano;



e_/(Z/&af/méﬂ /éfs»'& {ég :%{@ (/&{{@é/ﬁfyﬁ)ﬁwﬂ% Lf{a?;ffwzﬁ

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

PRESO ATTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

in particolare I'art. 6 dello statuto dell’Istituto, il quale dispone che sono organi statutari
dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il Consiglio direttivo e di

consulenza scientifica, nominati dal Ministero della cultura;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 05.01.2021 n. 7, con il quale sono
stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo e di consulenza scientifica dell’Istituto

per la storia del Risorgimento italiano;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 05.01.2021 n. &, con cui il Prof.
Carmine Pinto & stato nominato Direttore dell’Istituto per la storia del Risorgimento
italiano;

la nota del 16 febbraio 2022, n. 353 con la quale il Direttore e | Consiglieri dell’Istituto in
carica hanno comunicato al Ministero della Cultura e agli Organi Vigilanti le proprie
dimissioni;

dell’esigenza rappresentata dal Direttore e dai componenti del Consiglio Direttivo
dimissionari di procedere, altresl, al riordino amministrativo e gestionale dell’lstituto,
anche al fine di garantire I'efficiente implego delle risorse finanziarie destinate al

perseguimento degli scopi statutari dell’lstituto medesimo;

il decreto del Ministro della Cultura 18 marzo 2022 n.110 con cui la Dottoressa Anna
Maria Buzzi & stata nominata Commissario Straordinario dell'Istituto per la Storia del
Risorgimento italiano;

il D.Lgs.50/16, recante “Codice del contratti pubblici”, e ss.mm.ii. ed in particolare I'art.

36, comma 2 lett. a), disciplinante le procedure sotto soglia;

la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per
I'affidamento del contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;
I‘art, 1, comma 1, della D.L. 95/12 convertito, con madifiche, nella legge 135/12 recante

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai

cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore

bancario”;

I'art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/06 e ss.ii.mm.;



aﬁﬁefwﬁz /éc%f = %&w aaé/ %ﬁaf;@%ﬁ% r_fz?:r/éfww

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTO

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

I'art. 37 del D.lgs. 33/2013 e I'articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente”

e “Norme di contrasto alla corruzione”;

che occorre provvedere all’acquisto di n. 309 buoni pasti elettronici del valore nominale
di € 7,00 I'uno a beneficio del personale dipendente avente diritto, in servizio presso la

sede dell'lstituto per la Storia del Risorgimento italiano;

I'art. 5, comma 7, della Legge n. 135 del 2012, che ha fissato I'importo massimo del

buono pasto in € 7,00 per tutte le Pubbliche Amministrazioni;

il piano di ripartizione dei fondi stimati per 'anno 2021 sul capitolo U.1.01.01.02.002

come da hilancio preventivo 2022,

che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali

dell'lstituto per la Storia del Risorgimento Italiano

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e in
particolare I'art.36, comma 2, lett. a), il quale stabilisce che per gli affidamenti diimporto
inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento
diretto, fatta salva la possibilitd di procedere alle altre forme di affidamento previste

dalle normative;

I'art. 32, comma 2, del codice dei contratti di cui al D.Lgs 50/2016 che stabilisce che nelle
procedure di cui all’art. 36, comma 2 lett.a) & possibile procedere tramite determina a

contrarre o atto equivalente, in modo semplificato;

I'art. art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, secondo cui la stipula del
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro pud avvenire
mediante corrispondenza secondo I'uso del commercio consistente in un appasito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli



ﬁ/&zﬁr&éﬂ /éf_% /c:{ c%ﬁr@ czé/ %WW:?EMM j;&’?’/tff?ﬂzﬁ

VISTO

DATO ATTO

RITENUTO

CONSIDERATO

VISTO

CONSIDERATO

VISTA

EFETTUATE

CONSIDERATO

Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati

elettronici;

Iart. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede il ricorso al MepA

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00;

Che sul portale Acuisti in rete alla data odierna & attiva la Convenzione CONSIP”per la
fornitura del servizio sostitutivo di mensa Convenzione Consip “Buoni pasto 9" Lotto
7"Lazio- per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei

ed elettronici;

opportuno aderire alla suddetta Convenzione, al fine di procedere con I'acquisto di n.
309 buoni pasto elettronici nominativi, del valore nominale di € 7,00 ciascuno mediante
lo strumento dell’ordine diretto di acquisto sul portale MePA, nel rispetto dei principi di
economicita, efficacia, tempestivita e correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalita, nonché di pubblicita di cui all'art. 30 del

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni;

che tale convenzione ha individuato la societd Repas Lunch Coupon Srl quale
aggiudicataria della gara per |a fornitura de buoni pasto Consip “buoni pasto 9- lotto 7

valido per il LAZIO;
il CIG n. ZB6371DEDS;

che il suddetto numero totale di buoni pasto da acquistare in formato elettronico a
beneficio del personale dipendente, avente diritto, in servizio presso la sede dell'lSRl, di
importo nominale pari ad € 7,00 cad. al netto dello sconto del 16,51% comporta la spesa

di € 1.804,56 IVA esclusa;
la regolarita contributiva mediante acquisizione del certificato DURC;

le verifiche semplificate previste dall’art. 80 d. Lgs 50/2016 in relazione all'importo

dell’affidamento, come da delibera ANAC 206/2018;

che |a presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013, & pubblicata,
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul
sito internet dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano: www.risorgimento.it-

Amministrazione Trasparente



o
L@ﬁ&éz /éﬁ»z é %&g&?; ﬁéﬂi @Jﬁﬁﬁﬂw% L/?Mfwzﬂ
DETERMINA

Art. 1

Di aderire alla Convenzione Consip Buoni pasto 9, Lotto 7 aggiudicato alla Ditta Repas Lunch Coupon
5.r.l. con sede in Roma, via Nazionale 172, CF 08122660585 e P.IVA 01964741001 per I'affidamento
del servizio di fornitura di 309 buoni pasto elettronici a beneficio del personale dipendente avente
diritto.

La stipula del contratto con I'affidatario avverra conseguentemente al presente prowedimento, non
trovando applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs 50/2016, mediante

ordine diretto di acquisto da espletarsi sulla piattaforma MePA.

Art. 2

La spesa complessiva per la presente procedura ammonta ad una somma stimata pari ad € 1.804,56
oltre IVA al 4% per complessivi € 1876,74, calcolata sull’acquisto di 309 buoni pasto del valore

nominale di € 7,00 cad. al netto dello sconto del 16,51%.

Art. 3

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 2 & assicurata nell’ambito del U.1,01,01.02.002 E.F.
2022 dello stato di previsione della spesa per I'lstituto per |a Storia del Risorgimento Italiang, capitolo

sul quale si impegna la spesa.
Art. 4

Il responsabile del procedimento & individuato nella figura del sig. Leonardo Lucidi.

Art. 5

Di disporre che il pagamento verra effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti
della P.A, ed al rispetto degli obblighi di cui allart. 3 della L. 136/2010, e comunque previa
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarita e rispondenza

formale e fiscale.

Art. 6



LZ/_JZM /‘?&z iz e_%fm&z e @ﬁﬁ’é@%ﬁﬁ?zﬁ? L%/ﬁ;/é?ﬂﬁﬁ

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente documento si rinvia alla documentazione
della Convenzione Consip per I'affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per

le Pubbliche Amministrazioni — Edizione 9- Lotto 7 e relativi allegati

Roma, 12 luglio 2022 il Commissario Straordinario

Dott.ssa Anna Maria Buzzi

7

Pubblicato sul sito internet dell’lstituto per la Storia del Risorgimento Italiano sotto la voce

1 o e L N B
www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente in data £ .’;I C’(') 2U22 S<-




L

e

: A/,’%-ﬂ/}%w /,{ e/ﬁvkm-f fé/ ‘%ﬁ{;’r-vﬁ;r]f;ww»ﬁ ¢ 4‘/-?4%'#-

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

IL COMMISARIO STRAORDINARIO

il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre 1934, n.
2124, in particolare I'art. 4, ai sensi del quale "le attribuzioni relative alla formazione e
sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione della storia del

Risorgimento, sono deferite alla Societd nazionale per la storia del Risorgimento italiano
[

il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante I'"Attribuzione alla Societa nazionale
per la storia del Risorgimento italiano del titelo di Istituto per la storla del Risorgimento

italiano™;

la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a nerma

degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59%;

il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, recante “Regolamento recante unificazione
strutturale della Giunto centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” tra i cui istituti
e compreso anche |'lstituto per la Storia del Risorgimento italiano ed in particolare I'art,
8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica nazionale e gli Istituti storici afferenti al

sistema strutturato a rete sono posti sotto la vigilanza del Ministero della cultura;

il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti vigilati
dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero titolari
dell’'esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare I'art. 2 (Attivita di
vigilanza), in cul & indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla vigilanza del Ministero

della cultura, I'lstituto per |a storia del Risorgimento italiano;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 16 dicembre 2020, n. 582, con cui

& stato approvato il vigente Statuto dell'lstituto per la storia del Risorgimento italiano;

in particolare I'art. 6 dello statuto dell’lstituto, il quale dispone che sono organi statutari
dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il Consiglio direttivo e di

consulenza scientifica, nominati dal Ministero della cultura;






H
gL

rea L ey

¢'- hl

: _/J//-E//f/?%vﬁ-?- % . %ﬁ-«?ﬁ"f A "ﬁzﬁﬂffﬁ#)ﬁﬂw-ﬁ . /#ﬂé?-ﬁxﬁ

VISTO

VISTO

VISTA

PRESO ATTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturall 05.01.2021 n. 7, con il quale sono

stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo e di consulenza scientifica dell’lstituto

per la storia del Risorgimento italiano;

il Decreto del Ministro per | beni e le attivita culturali 05.01.2021 n. 8, con cui il Prof.
Carmine Pinto & stato nominato Direttare dell’lstituto per la storia del Risorgimento

italiano;

la nota del 16 febhraio 2022, n. 353 con la quale il Direttore e i Consiglieri dell’lstituto in
carica hanno comunicato al Ministero della Cultura e agli Organi Vigilanti le proprie
dimissioni;

dell’esigenza rappresentata dal Direttore e dai componenti del Consiglio Direttivo
dimissionari di procedere, altresi, al riordino amministrativo e gestionale dell'lstituto,
anche al fine di garantire I'efficiente impiego delle risorse finanziarie destinate al

perseguimento degli scopi statutari dell’Istituto medesimo;

il decreto del Ministro della Cultura 18 marzo 2022 n.110 con cui la Dottoressa Anna
Maria Buzzi & stata nominata Commissario Straordinario dell’lstituto per la Storia del

Risorgimento italiano;

il D.Lgs.50/16, recante “Codice dej contratti pubblici”, e ss.mm.ii. ed in particolare I'art.

36, comma 2 lett. a), disciplinante le procedure sotto soglia;

la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per
I'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

I'art. 1, comma 1, della D.L. 95/12 convertito, con modifiche, nella legge 135/12 recante
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai
cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore

bancario”;
I'art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/06 e ss.ii.mm.;

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;






2 5 e o 9w
i Zﬁ%fﬁﬁ%ﬁ#- é ¢ .//;’-'/’f-/f:’ﬁ i %Bﬁfﬂﬁ)ﬂﬂwﬁ ‘ ‘/4?-747-?#*

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTO

I'art. 37 del D.lgs. 33/2013 e I'articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente”

e “Norme di contrasto alla corruzione”;

che occorre provvedere all’acquisto di n. 304 buoni pasti elettronici del valore nominale
di €7,00 I'uno a beneficio del personale dipendente avente diritto, in servizio presso la

sede dell’Istituto per la Storia del Risergimento italiane;

art. 5, comma 7, della Legge n. 135 del 2012, che ha fissato I'importe massimo del

buono pasto in € 7,00 per tutte le Pubbliche Amministrazioni;

il piano di ripartizione dei fondi stimati per I'anno 2021 sul capitolo U.1.01.01.02.002

come da bilancio preventivo 2022.

che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali

dell’lstituto per la Storia del Risorgimento Italiano

il decreto legislativa 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e in
particolare I'art.36, comma 2, lett. a), il quale stabilisce che per gli affidamenti di importo
inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento
diretto, fatta salva la possibilita di procedere alle altre forme di affidamento previste

dalle normative;

I'art. 32, comma 2, del codice dei contratti di cui al D.Lgs 50/2016 che stabilisce che nelle
procedure di cui all’art. 36, comma 2 lett.a) & possibile procedere tramite determina a

contrarre o atto equivalente, in modo semplificato;

I'art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, secondo cui |a stipula del contratto
per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro pud avvenire mediante
corrispondenza secondo I'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati

membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici;






@ﬁﬁﬁﬁ”&@

7 O ) 7
‘ /:J-/rc}//ﬁ/f*%ﬁf?- /f g //f-‘f.'/ﬂ;"/ rﬁ/ %&Jﬁ-?yﬁ?yaﬁw-/# . Afzéfﬁwr:-

VISTO

DATO ATTO

RITENUTO

CONSIDERATO

VISTO

CONSIDERATO

VISTA

EFETTUATE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

I‘art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede il ricorso al MepA

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00;

che sul portale Acquisti in rete alla data odierna & attiva la Convenzione CONSIP per la
fornitura del servizio sostitutivo di mensa Convenzione Consip denominata “Buoni pasto
9” Lotto 7 Lazio- per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto

cartacei ed elettronici;

opportuno aderire alla suddetta Convenzione, al fine di procedere con I'acquisto di n.
304 buoni pasto elettronici nominativi, del valore nominale di € 7,00 ciascuno mediante
lo strumento dell’ordine diretto di acquisto sul portale MePA, nel rispetto dei principi di
economicita, efficacia, tempestivitd e correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalita, nonché di pubblicitd di cui all'art. 30 del

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni;

che tale convenzione ha individuato la societd Repas Lunch Coupon 5rl quale
aggiudicataria della gara per |a fornitura dei buoni pasto Consip “Bueni pasto 9"- lotto 7

valido per il LAZIO;
il CIG n. ZB6371DEDS;

che il suddetto numero totale di buoni pasto da acquistare in formato elettronico a
beneficio del personale dipendente, avente diritto, in servizio presso la sede dell’ ISR, di

imparto nominale pari ad € 7,00 cad. al netto dello sconto del 16,51% comporta la spesa

di € 1.775,36 IVA esclusa;
la regolarita contributiva mediante acquisizione del certificato DURC;

le verifiche semplificate previste dall’art. 80 d. Lgs 50/2016 in relazione allimporto

dell’affidamento, come da delibera ANAC 206/2018;

la determina a contrarre semplificata e di aggiudicazione prot. 1811/2022 del

12.07.2022;

ordine di acquisto espletato tramite piattaforma Mepa (ODA) n. 6921154 in data

31.08.2022;

che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto

previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013, & pubblicato,






i &
et

P /J,-{-:’/},c//%(ep. // 6 /A:w,'fx f// %ﬁfrﬁiy’(ﬂ}w&yﬁ/ﬁ . //mf}mm

ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul

sito internet dell'Istituto per la Storia del Risorgimento Itallano: www.risorgimento.it-

Amministrazione Trasparente
DECRETA

Quanto segue
ART. 1

E approvato il contratto assunto a prot. 2220/2022 stipulato tramite ODA Mepa in Convenzione, in data
31.08.2022, tra I'lstituto per |a Storia del Risorgimento e la Ditta Repas Lunch Coupon 5.r.l. con sede in Roma,
via Nazionale 172, CF 08122660585 e P.IVA 01964741001 per I'affidamento del servizio di fornitura di 304
buoni pasto elettronici a beneficio del personale dipendente avente diritto, a valere sul capitolo
U.1.01.01.02.002 E.F. 2022 dello stato di previsione della spesa per I'stituto per |a Storia del Risorgimento

Italiano, capitolo sul quale si impegna la spesa.

Roma, 19 settembre 2022

/

Il Commissario Stranrdanrio
Dott/s5a An adr'a é{zl
Iy
/ ,7
g 1

1

Pubblicato sul sito internet dell'Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano sotto la voce

H 4 ; BN T 2 -ty
www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente in data 9 Jfl UQ)(} (.02 ) =







